ciuitas, ex quibus plerique inimici erant. Nouissima damnatio est sub grauissimis nominibus impleta: obiecta est et religionum uiolatio et iuuentutis corruptela, quam inmittere in deos, in patres, in rem publicam dictus est: post haec carcer et uenenum. Haec usque eo animum Socratis non mouerant ut ne uultum quidem mouerint; nota illam mirabilem laudem et singularem! usque ad extremum nec hilariorem quisquam nec tristiorem Socraten uidit: aequalis fuit in tanta inaequalitate fortunae. 29 Vis alterum exemplum? accipe hunc M. Catonem recentiore cum quo et infestius fortuna egit et pertinacius. Cui cum omnibus locis obstitisset, nouissime et in morte, ostendit tamen uirum fortem posse inuita fortuna uiuere, inuita mori: tota illi aetas aut in armis est exacta ciuilibus aut in togata concipiente iam ciuitate ciuile bellum. Et hunc licet dicas non minus quam Socraten apte in seruis se libertati seruire per se dixisse, nisi forte Cn. Pompeium et Caesarem et Crassum putas libertatis socios fuisse. 30 Nemo mutatum Catonem totiens mutata re publica uidit: eundem se in omni statu praestitit, in praetura, in repulsa, in accusatione, in prouincia, in contione, in exercitu, in morte. Denique in illa rei publicae trepidatione, cum illinc Caesar esset decem legionibus pugnacissimis subnixus, totis exterarum gentium praesidiis, hinc Cn. Pompeius (sat is unus aduersus omnia?) cum alii ad Caesarem inclinarent, alii ad Pompeium, solus Cato fecit aliquas et rei publicae partes. 31 Si animo complecti uolueris illius imaginem temporis, uidebis illinc plebem et omnem ercetum ad res nouas uulgum, hinc optumates et equestrem ordinem, quicquid erat in ciuitate sancti et electi, duos in medio relictos, rem publicam et Catonem. Miraberis, inquam, cum animaduerteris

Atriden Priamumque et saeuom ambobus Achillen.

Vtrumque enim improbat, utrumque exarmat. 32 Hanc fert de utroque sententiam: ait se, si Caesar uicerit, moriturum, si Pompeius, exulaturum. Quid habebat quod timeret, qui ipse sibi et uicto et uictori constituerat quae constituta esse ab hostibus iratissimis poterant? Perit itaque ex decreto suo. 33 Vides posse homines laborem pati: per medias Africae solitudines pedes duxit exercitum. Vides posse tolerari sitim: in collibus arenibus sine ullis impedimentis uicti exercitus reliquias trahens inopiam umoris loricated tulit et quotiens aquae fuerat occasio, nouissimis bibit. Vides honorem et notam posse contemni: eodem quo repulsus est die in comitio pila lusit. Vides posse non timeri potentiam superiorum: et Pompeium et Caesarem quorum nemo alterum offendere audebat nisi ut alterum demereretur, simul prouocauit. Vides tam mortem posse contemni quam exilium: et exilium sibi indixit et mortem et interim bellum. 34 Possumus itaque aduersus ista tantum habere animi, libeat modo subducere